COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023
(da Sra. IZA ARRUDA)

Requer  a  realização  de  audiência  pública
conjunta  com  a  Comissão  de  Finanças  e
Tributação,  com  objetivo  reforçar  a
importância do cumprimento do piso salarial
para os profissionais da odontologia.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  a realização de audiência pública conjunta com a Comissão de

Finanças  e  Tributação,  para  tratar  da  importância  do  cumprimento  do  piso

salarial  para  os  profissionais  da  odontologia,  com  a  discussão  do  impacto

financeiro e fontes de custeio, bem como as decisões favoráveis do Judiciário

para o cumprimento do piso por parte dos Municípios.

Para  tanto,  sugiro  os  seguintes  nomes  para  serem  ouvidos  em

audiência pública conjunta nesta Comissão:

1.  Juliano  do  Vale -  Presidente  do  Conselho  Federal  de
Odontologia - CFO; email: presidente@cfo.org.br;

2.  Raphael  Castro  Mota -  Presidente  do  Conselho  Estadual  de
Odontologia de MG – CRO/MG; email: cromg@cromg.org.br;

3.  Eduardo  Vasconcelos-  Presidente  do  Conselho  Estadual  de
Odontologia PB – email: cropb@cropb.org.br;

4. José Carrijo Brom - Presidente da Federação Interestadual dos
Odontologistas - FIO; email: josecbrom@gmail.com;

5. Tadeu Henrique Pimentel Calheiros - Presidente da Federação
Nacional dos Médicos – FMB; email: secretaria@fenam.org.br;

6.  Senador  Nelson  Trad  Filho -  Senado  Federal,  email:
sen.nelsinhotrad@senado.leg.br.

Em face do exposto, solicitamos aos nossos nobres Pares o apoio
para a aprovação desta proposição.

Sala da Comissão, em        de                      de 2023.

Deputada IZA ARRUDA (MDB/PE)

*C
D2

36
54

45
96

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Iza Arruda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236544596100

RE
Q

 n
.3

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
3

12
:4

7:
43

.4
13

 -
CS

AU
DE

mailto:presidente@cfo.org.br
mailto:sen.nelsinhotrad@senado.leg.br
mailto:secretaria@fenam.org.br
mailto:josecbrom@gmail.com
mailto:cropb@cropb.org.br
mailto:cromg@cromg.org.br